
gültig ab dem 01.01.2025 (Stand Dezember 2024)

Netznutzungsentgelte gemäß § 23a EnWG.
Das Netznutzungsentgelt für das Gasverteilernetz der WSW Netz GmbH setzt sich zusammen aus einem 
Arbeitspreis, je nach Verbrauch einem Grund- bzw. Leistungspreis, einem Preis für Messung und Messstellenbetrieb,
der Konzessionsabgabe und der Mehrwertsteuer.

Jahresverbrauch bis Grundpreis Arbeitspreis
kWh/a €/a ct/kWh

1.000 16,60 2,0998
4.000 17,74 1,9863

50.000 17,74 1,9863
300.000 91,51 1,8387

1.000.000 1.685,93 1,3073
1.500.000 5.694,73 0,9064

Jahresverbrauch bis Grundpreis Arbeitspreis
kWh/a €/a ct/kWh

4.400.000 1.413,20 0,2928
8.800.000 4.816,75 0,2155

16.700.000 11.344,65 0,1413
76.000.000 15.004,17 0,1194

250.000.000 15.004,17 0,1194

Jahresleistung bis Grundpreis Leistungspreis
kW/a €/a €/kW

1.500 1.250,00 23,2533
3.000 8.129,43 18,6670
5.300 20.915,00 14,4052

10.500 47.418,62 9,4045
60.000 56.469,67 8,5425

Lieferung für Kochen und Warmwasser 0,77 ct/kWh
Sonstige Tariflieferung 0,33 ct/kWh
Belieferung von Sondervertragskunden1

0,03 ct/kWh
1 Falls nicht befreit

Beispiel: Jahresverbrauch 9.000.000 kWh/a 
11.344,65 €/a + 9.000.000 kWh/a x 0,1413 ct/kWh = 24.061,65 €/a
(nach kaufmännischer Rundung auf ganze Cent)
zzgl. Messung- und Messstellenbetrieb, Konzessionsabgabe, 
Mehrwertsteuer

Beispiel: Jahresverbrauch 7.000 kW 
47.418,62 €/a + 7.000 kW x 9,4045 €/kW = 113.250,12 €/a
(nach kaufmännischer Rundung auf ganze Cent)
zzgl. Messung- und Messstellenbetrieb, Konzessionsabgabe, 
Mehrwertsteuer
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Kunden ohne Leistungsmessung bis 1,5 Mio. kWh/a

Kunden mit Leistungsmessung ab 1,5 Mio. kWh/a bis 1 Mrd. kWh/a

Konzessionsabgabe

Verbrauchsstellen mit einem gestaffelten Jahresverbrauch bis 1,5 Mio. kWh:

Der Arbeitspreis in ct/kWh bezieht sich auf die abgelesene Menge in kWh/a und wird
über die folgende Staffelung bestimmt:

Der Leistungspreis bezieht sich auf die gemessene höchste Stundenmenge in kWh/h und wird
über die folgende Staffelung bestimmt:

Beispiel: Jahresverbrauch 20.000 kWh/a 
17,74 €/a + 20.000 kWh/a x 1,9863 ct/kWh = 415,00 €/a
(nach kaufmännischer Rundung auf ganze Cent)
zzgl. Messung- und Messstellenbetrieb, Konzessionsabgabe, 
Mehrwertsteuer
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Zählertyp Messung
Messstellen-

betrieb

Summe
Messung und 

Messtellenbetrieb

Aufpreis
ZMU

(Umwerter)

Aufpreis
Lastgang-
zählung

€/a €/a €/a €/a €/a
G4 7,18 € 15,36 € 22,54 € - -
G6 7,18 € 15,36 € 22,54 € - -
G16 7,18 € 34,56 € 41,74 € - -
G25 7,18 € 34,56 € 41,74 € - -
G40 DKZ 7,18 € 196,56 € 203,74 € 935,88 € -
G65 DKZ oder Turbine 7,18 € 196,56 € 203,74 € 935,88 € -
G100 DKZ 7,18 € 196,56 € 203,74 € 935,88 € -
G160 DKZ 7,18 € 469,20 € 476,38 € 935,88 € -

Zählertyp Messung
Messstellen-

betrieb

Summe
Messung und 

Messtellenbetrieb

Aufpreis
ZMU

(Umwerter)

Aufpreis
Lastgang-
zählung

€/a €/a €/a €/a €/a
G4 86,16 € 15,36 € 101,52 € - 573,72 €
G6 86,16 € 15,36 € 101,52 € - 573,72 €
G16 86,16 € 34,56 € 120,72 € - 573,72 €
G25 86,16 € 34,56 € 120,72 € - 573,72 €
G40 DKZ 321,96 € 196,56 € 518,52 € 935,88 € 573,72 €
G65 DKZ oder Turbine 321,96 € 196,56 € 518,52 € 935,88 € 573,72 €
G100 DKZ 321,96 € 196,56 € 518,52 € 935,88 € 573,72 €
G160 DKZ 321,96 € 469,20 € 791,16 € 935,88 € 573,72 €
G250 DKZ 321,96 € 528,00 € 849,96 € 935,88 € 573,72 €
G400 DKZ 321,96 € 633,48 € 955,44 € 935,88 € 573,72 €
G650 DKZ 321,96 € 1.044,72 € 1.366,68 € 935,88 € 573,72 €
G1000 DKZ 321,96 € 1.184,16 € 1.506,12 € 935,88 € 573,72 €
G1600 321,96 € 1.926,36 € 2.248,32 € 935,88 € 573,72 €
G2500 DKZ 321,96 € 2.971,56 € 3.293,52 € 935,88 € 573,72 €
G2500 Turbine 321,96 € 2.200,68 € 2.522,64 € 935,88 € 573,72 €
G4000 Turbine 321,96 € 2.469,84 € 2.791,80 € 935,88 € 573,72 €

Sonderablesungen 37,79 € /Stk
GSM-Modem 180,00 € /Jahr
Manuelle Ablesung Lastgangzählung 65,00 € /Stk
Manuelle Bereitstellung von Lastgangdaten 50,00 € /Stk
Stündlicher Lastgangversand 720,00 € /ZP/Jahr

alle Preise zuzüglich Umsatzsteuer

Für Mehr-/Mindermengen gilt der laut § 10 Lieferantenrahmenvertrag Gas bestimmte Preis nach dem Leitfaden
„Prozesse zur Ermittlung und Abrechnung von Mehr-/Mindermengen Strom und Gas“

Dieses Preisblatt verliert seine Gültigkeit mit der Bekanntgabe eines neuen Preisblattes.

Für Rückfragen steht Ihnen die WSW Netz GmbH gern zur Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Netzmanagement@wsw-netz.de

Preisblatt Messung und Messstellenbetrieb Gas 2025 bei tagesscharfer Abrechnung

Mess- und Messstellenbetriebspreise Standardlastprofilzählung (bei jährlicher Messung)

Mess- und Messstellenbetriebspreise Standardlastprofil- und Lastgangzählung (bei monatlicher Messung)

Individuelle Leistungen
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